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“PER PROCEDURAT E MBYLLJES SE LLOGARIVE VIETORE
TE BUXHETIT PER VITIN 2014”

Né mbéshtetje t¢ nenit 104, pika 4 e Kushtetutés s& Republikés s& Shqipéris€, nenit 38 t&
Ligjit Nr.9936, daté¢ 26.6.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”, dhe né vijim t€¢ Udhézimit Nr.2, daté 6.02.2012, “Pér procedurat standarde t&
- zbatimit t& buxhetit”, pika 260: '

UDHKEZOJ

I. Pérmbajtja dhe publikimi i Pasqyrés Financiare Vjetore té Konsoliduar té
Shpenzimeve dhe t&¢ Ardhurave té Qeverisjes sé Pérgjithshme.

1. Pér llogari t& Buxhetit t& Shtetit t& vitit 2014, né pasqyrén vjetore té konseliduar t&
shpenzimeve dhe t& ardhurave t& geverisjes s¢ pérgjithshme pérfshihen:

a. t& gjitha t& ardhurat e arkétuara, t& rregjistruara né sistemin informatik financiar t&
geverisé (SIFQ) nga data 1 Janar 2014 deri né 31 Dhjetor 2014 (duke pérfshiré
datén 31 Dhjetor 2014);

b. té€ gjitha shpenzimet publike t& ndodhura (t¢ dokumentuara) nga data 1 Janar 2014
deri né 31 Dhjetor 2014, t& njohura brenda kufirit t&¢ fondeve buxhetore
disponibél dhe té& rregjistruara né sistemin informatik financiar t&€ geverisé pér
llogari t€ vitit 2014, pavarésisht nga data e kryerjes s& pagesave.

2. Pér llogari t& buxhetit t& shtetit 2014, né pasqyrén vjetore t& konsoliduar t&€ shpenzimeve
dhe t& ardhurave t&€ geverisjes sé pérgjithshme, né seksionin e financimit t& deficitit fiskal
pérfshihen t& gjitha transaksionet e rregjistruara né SIFQ si mé poshtg:

a. Té& gjitha t& ardhurat e arkétuara nga shitja/privatizimi i aktiveve afatgjata publike
gjaté vitit 2014;



b. T8 gjitha arkétimet e lidhura me huamarrjen e huaj deri n& fund ditén e datés 31
Dhjetor 2014;

c. Arkétimet neto gé lidhen me borxhin e brendshém;

d. Té gjitha ripagesat e borxhit t& Jashtem t& kryera deri né fund t& datés 31 Dhjetor
2014; '

e. Ndryshimi i gjéndjes sé mjeteve monetare né t& gjitha llogarit€ e celura nga
Ministri i Financave né Bankén e Shqipérisé dhe Bankat e nivelit te dyté;

f. Gjendja e likuiditeteve né udhétim q€ figurojné si t& tilla né fund t& datés 31
Dhjetor 2014.

Struktura pérgjegjése pér thesarin né Ministriné e Financave pérgatit t€ dhénat faktike
perfundlmta;re té pasqyrés vjetore t&€ konsoliduar t& shpen21meve dhe t¢ ardhurave té
geverisjes s& pérgjithshme brenda-datés 13-Shkurt 2015: e wa I

Pasqyra vjetore e konsoliduar e shpenzimeve dhe t& ardhurave t& njésive t&€ geverisjes s&
pérgjithshme publikohet nga Ministri i Financave né muajin Shkurt 2015.

Pasqyra vjetore e konsoliduar e shpenzimeve dhe t& ardhurave t€ geverisjes s€
pérgjithshme e shoqéruar me raportin pérfundimtar & gjendjes faktike t€ shpenzimeve
dhe t& t&é ardhurave t& Buxhetit t& Shtetit 2014, i paraqitet Késhillit t& Ministrave brenda
muajit Maj t€ vitit 2015.

II. Marrédhéniet e Ministrisé sé Financave me Bankat e nivelit t€ dyté.

6.

N& zbatim t& marréveshjes me Ministrin e Financave, Bankat e nivelit t& dyt¢ kryejné
arkétime & parasé publike pér llogari t& vitit 2014 deri né fund t&¢ dités mé date
31.12.2014. Bankat e nivelit t& dyté transferojné né Bankén e Shqipérisé brenda orés
10.00 t& datés 5 Janar 2015, t& gjitha mjetet monetare t& arkétuara pér buxhetin e shtetit
deri né fund t& datés 31 Dhjetor 2014. Llogarité e degéve t& thesarit né bankat e nivelit t&
dyté do té fillojné me gjendje zero n& vitin 2015.

Degét ¢ Thesarit pérfundojné rakordimin me Bankat e Nivelit t& Dyté dhe raportojné

elektronikisht né& strukturén perg)eg]ese pér thesarin né Ministring e Financave brenda
datés 09.01.2015. .

Sistemimet t& cilat nuk kané ndikim né balancén e llogarisé unike t€ thesarit do t€ kryhen
né SIFQ nga veté Degét e Thesarit dhe Degét e Bankave t& Nivelit t& Dyt€ pa konfirmim
nga struktura e thesarit né gendér.

Pérmbledhéset pér sistemimet té cilat kané ndikim né balancén e llogarisé¢ unike t&
thesarit do t& paraqgiten elektronikisht né strukturén pérgjegjése pér thesarin prané
Ministrisé sé Financave deri né datén 12.01.2015 dhe do t& kryhen népérmjet SIFQ me
urdhér t& Ministrit t& Financave. Informacioni elektronik do t& shoqérohet me akit-
rakordimin e skanuar t& mbajtur midis degés sé thesarit dhe degés sé bankés s€ nivelit t&

dyte.

10. Bankat e nivelit t& dyt&, para konfirmimit pérfundimtar t& rakordimit vjetor me strukturén

pérgjegjése t& Bankés s& Shqipérisé dhe me strukturén pérgjegjése pér Thesarin né degg,
duhet t& sqarojné mé paré mosrakordimet e mundshme me subjektet q€ operojné dhe
ményrén e sistemimit té tyre.



11. Drejtorité géndrore t&€ Bankave t& nivelit t& dyt& rakordojné€ me stmlq:urén pérgjegjése pér
thesarin né Ministring e Financave sipas formatit t& dérguar nga kjo e fundit, brenda datés
16.01.2015. '

II1. Marrédhéniet e Ministrisé sé Financave me Bankén e Shqipérisé

12. Ministria e Financave do t& urdhérojé kryerjen e pagesave né Bankén e Shqipérisé deri né
fund t& sesionit t& dyté t& pagesave t& datés 31 Dhjetor 2014.

13. Llogaria “Depozita e Qeverisé” dhe t& gjitha'llogarité speciale t& Ministrit t& Financave
né Bankén e Shqipérisé né datén 5 Janar 2015 do t& mbartin tepricén e mbylljes s€ kétyre
llogarive né datén 31 Dhjetor 2014.

14. Procesi zyrtar i rakordimit me Bankén e Shqi]éérisé pér arkétimet dhe pagesat e geverisjes
sé pérgjithshme t& kryera pér vitin 2014 fillon n& datén 5 Janar 2015 dhe pérfundon né
 datén 23 Janar 2015. |

15. Struktura pérgjegjése pér borxhin né Ministring e Financave pérfundon regjistrimin né
SIFQ t& transaksioneve t& borxhit t& brendshém dhe borxhit t& jashtém brenda datés 15
Janar 2015.

16. Struktura pérgjegjése pér thesarin né Ministring e Financave pérgatit brenda datés
20.01.2015 raportin pérfundimtar t& hyrjeve dhe daljeve t& llogarisé bankare “Depozit€ e
Qeverisé” pér té cilén merr konfirmimin zyrtar nga Banka e Shqipérise.

IV. Marrédhéniet e Ministrisé sé Financave me Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme

'17. Bazuar né fondet buxhetore né dispozicion, népunésit autorizues t&€ njésive t& geverisjes
sé pérgjithshme do t& urdhérojné kryerjen e shpenzimeve né degét-e thesarit deri né fund
t& dités s& punés 31 dhjetor 2014. Dega e Thesarit kryen kontrollet sipas ligjit lidhur me
vlefshmériné e fondeve dhe ekzistencén e dokumentacionit q&é provon shpenzimin e
ndodhur dhe t& marré né dorézim brenda datés 31 dhjetor 2014 (fatura e furnitorit duhet t&
jeté gjeneruar brenda dhjetorit 2014).

18. N& rastet kur institucioni provon shpenzimin e ndodhur gjaté muajit dhjetor 2014 (fatura
sipas pikés 17) brenda kufirit t& fondeve disponibél, por procedurat e martjes né dorézim
t& punimeve t& kryera zgjasin pértej datés 31 dhjetor 2014, atéher& dega e thesarit pranon
njohjen dhe regjistrimin n& SIFQ t& shpenzimeve pér llogari € vitit 2014. Regjistrimi i
faturave duhet t& pérfundojé dhe t& kryhet rakordimi pérfundimtar me institucionin sipas
afatit t& caktuar me pikén 21 t& kétij udhézimi.

19. Degét e Thesarit pérfundojné rakordimin me Degét e Tatimeve dhe Doganave dhe
raportojné né strukturén pérgjegjése t& thesarit prané Ministris€ s¢ Financave brenda
datés 15.01.2015.

20. Njésité e Projekteve me Financime t& Huaja, ISSH dhe FSDKSH dorézojné raportin
pérfundimtar t& t& ardhurave e shpenzimeve né strukturat pérgjegjése pér borxhin dhe
thesarin prané Ministrisé s& Financave brenda datés 15.01.2015.

21. Brenda datés 23 Janar 2015 Degét e Thesarit rakordojn& me njésité e qgeverisjes s&
pérgjithshme pér shpenzimet e kryera dhe t& ardhurat e arkétuara gjaté vitit 2014. Gjaté
procesit Degét e Thesarit duhet t& rakordojné me njésité e qeverisjes s€ pérgjithshme pér
statusin e ekzekutimit t& ¢do kontrate duke respektuar udh&zimin e operacioneve ditore né
sistemin SIFQ.



Né rastet e konstatimeve t€ gabimeve t& rregjistrimeve né¢ sistem t€ shkresave t€
ndryshimit t& planit né nivel vjetor t& Buxhetit t& Shitetit t& vitit 2014, deggt i raportojné si
- t& tilla né strukturén pérgjegjése pér buxhetin dhe strukturén pérgjegjése pér thesarin, t&
cilat b&jné sistemimet pérkatése. Pér ¢do mospérputhje t& kétyre planeve né nivel
programi, kapitulli, artikulli do t& b&hen sistemimet me strukturén pérgjegjése pér
buxhetin, e cila pérgatit akt-rakordimin paraprak elektronik me Ministrité e
Llnjes/Instltucmnet Qéndrore pér planin perfundlmtar t& vitit 2014 deri né datén
23.01.2015.

22. Pérvec rakordimeve t& béra sipas pikés 21, degét e thesarit duhet q& brenda datés 30 Janar
2015 t& rakordojné me té gjitha njésité e qeverisjes s& pérgjithshme, pér t& cilat gjaté vitit
2014 jané ¢elur fonde pér shlyerjen e detyrimeve t& prapambetura, pér pagesat e kryera
gjaté vitit 2014 nga ana e tyre né nivel fature/vendimi gjyqésor. Ky rakordim do t&

 realizohet duke u bazuar né informacionin mbi fondet e celura pér shlyerjen e detynmeve
t& prapambetura gjaté vitit 2014 q& do t& dérgohet né degét e thesarit brénda datws 9 Janar
2014 nga Njésia e Posacme e Administrimit dhe Shlyerjes s& Detyrimeve t& Prapambetura
né Ministring€ e Financave.

23. Degét e Thesarit pér arkétimet e vitit 2014 né favor té institucioneve t&€ qeverisjes s€
pérgjithshme (fonde t& cilat né zbatim t& legjislacionit pérdoren nga njésia e geverisjes s&
pérgjithshme dhe trashégohen né vitin 2015), mbartin tepricén e fondeve t& papérdorura
t& t¢ ardhurave t& vitit 2014 ng strukturat buxhetore pérkatése pas pérfundimit t€
rakordimit t& degés sé thesarit me njésiné respektive t& geverisjes s& pérgjithshme.

24. Fondet e investimeve, t& akorduara pér Fondin Shgiptar t& Zhvillimit (FSHZH) né
programin me kod 04590 “Mbéshtetje pér infrastrukturén urbane dhe rurale”, pér
infrastrukturén vendore, nga Fondi pér Zhvillimin e Rajoneve, q& rezultojné t&
papérdorura né fund t& vitit 2014, do t& mbarten né vitin e ardhshém né & nj&jtén
strukturé buxhetore, pas rakordimeve pérkatése t& degés sé thesarit me FSHZH-ng.

25. Ministria e Financave (struktura pergjegjese pér thesarin) publikon t& dhénat faktike t€
detajuara né nivel njésie shpenzuese sipas strukturws buxhetore né fagen elektromke
zyrtare t& Ministrisé sé Financave brenda datés 30.01.2015.

26. Drejtoria e Pérgjithshme e Buxhetit prané Ministrisé s& Financave rakordon me ministrité
e linjés dhe institucionet géndrore planin e buxhetit t& shtetit t& vitit 2014 né nivel grupi,
titulli, kapitulli e artlkulh pérfshi edhe limitin e pérdorimit t€ t€ ardhurave t&
institucioneve buxhetore. Gjithashtu, ministrité dhe institucionet qéndrore duhet t
raportojné shumén e shpenzimeve t& realizuara nga t& ardhurat jashté limitit. Procesi i
rakordimit pérfundon n& datén 30 Janar 2015.

27.Raporti i monitorimit pér vitin 2014, i cili paragitet nga t& gjitha ministrit¢ dhe
institucionet n& Ministring e Financave, duhet t& plotésohet me informacionin si mé
poshté:

a. N& raportin e monitorimit duhet t& jepen shpjegimet pérkatése lidhur me
ndryshlmet e buxhetit nga plani fillestar deri né at§ pérfundimtar, né& nivel
programi dhe artikulli.

b. Gjithashtu, duhet t& paragiten dhe t& jepen shpjegimet pérkatése lidhur me
ndryshimet e planit t& produkteve si né sasi dhe né vlerg.

c. Pjesé e raportit t&.monitorimit duhet t€ jené argumentet g€ lidhen me
mosrealizimin e produkteve duke paragitur masat q& parashikohen né t¢ ardhmen
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28.

V.

pér realizimin e tyre, si edhe analiza e kostos sé¢ produkteve duke paraqi‘r‘ur‘
shpjegimet pérkatése né rastin e kostove shtesé t& realizuara.

d. NE raportin e monitorimit duhet t& paraqgiten t¢ dhénat pérkatése pér realizimin e
financimit t&€ huaj si edhe analiza e tyre.

e. Pjes¢ e raportit t& monitorimit duhet t& jet¢ edhe raportimi mbi shumat e
shpenzimeve t¢ realizuara nga t& ardhurat jashté limitit i shoqéruar edhe me
shpjegimet pérkatése lidhur me pérdorimin e kétyre t& ardhurave.

f. Té& gjitha shpjegimet e mésipérme lidhur me performancén e produkteve duhet t&
paragqiten t& lidhura me realizimin e objektivave dhe politikén e programit.

Procesi i rregjistrimit né SIFQ dhe rakordimit me kreditorét pér financimet e huaja midis
strukturave pérgjegjése té thesarit, borxhit dhe njésive té qeverisjes s& pérgjithshme duhet
t€ pérfundojé brenda datés 13 Shkurt 2015, |

Rakordimi pérfundimtar i llogarive té kreditoréve dhe debitoréve té njésive té

geverisjes sé pérgjithshme dhe evidentimi i pagesave té vonuara.

29.

30.

31.

32.

Té gjitha njésité e geverisjes sé& pérgjithshme t& paraqgesin né degét e thesarit brenda datés
30 Janar 2015 t& gjitha t& drejtat e konstatuara dhe detyrimet ndaj t& tretéve si¢ figurojné
né kontabilitetin e njésisé né fund t& datés 31 Dhjetor 2014. Teprica kontabél e llogarive
t€ pagueshme duhet t& pérfshijé t&€ gjitha detyrimet financiare pavarésisht se jané
rregjistruar apo jo né sistemin e thesarit SIFQ dhe t& figurojé si e tillé n¢ Bilancin e
njésise.

Detyrime t€ prapambetura pér puné t& kryera, pér efekt t& kétij udhézimi konsiderohen
detyrimet e pércaktuara nga njé kontraté/marréveshje/vendim gjykate i formés s€ preré qé
mbeten t& papaguara 30 dité pas datés s& specifikuar né kontraté apo me ligj, duke
pérfshiré edhe periudhén kontraktuale t& shtyrjes s& pagesés.

Informacioni i mésipérm do t& paraqgitet zyrtarisht dhe elektronikisht né degét e thesarit
sipas formatit bashkélidhur kétij udh&zimi. Formati elektronik do ti shpérndahet
institucioneve nga degét e thesarit. Brenda datés 9 shkurt 2015 degét e thesarit dérgojné
elektronikisht pérmbledhésen e informacionit né Ministring e Financave tek struktura e
ngritur pér trajtimin e detyrimeve t& prapambetura.

Shuma e detyrimeve dhe t& drejtave t& konstatuara e paraqitur né bilancin e njésisé dhe e
raportuar né Ministriné e Financave, duhet t& jeté objekt verifikimi nga ana e
institucioneve t€ zbatimit nga ana e népunésve zbatues t& parimeve t& raportimit financiar
mbi plotésing, transparencén dhe vértetésing e informacionit financiar.

VI. Rakordimi dhe mbyllja e llogarive té tjera vjetore té geverisjes sé pérgjithshme.

33

Rakordimi, mbyllja e llogarive t& tjera vjetore t€ njésive dhe hartimi i pasqyrave
financiare do t& vazhdojé t& kryhet né bazé t& udhézimit Nr. 14, daté 28/12/2006 dhe Nr.
26, dat& 27/12/2007, “Pér pérgatitjen dhe raportimin e pasqyrave financiare vjetore pér
institucionet gendrore, vendore dhe njésité q& varen prej tyre si dhe t& njésive t& zbatimit
t& projekteve e marréveshjeve me donatoré t€ huaj”, ndryshuar me udh&zimin Nr.10, daté
27/02/2008.



34. Degét e thesarit gjenerojné nga sistemi SIFQ brenda datés 2 Shkurt 2015 informacionin
financiar disponibé&l/pasqyra financiare vjetore pér njésité e geverisjes sé pérgjithshme.
Ky informacion shérben si referencé pér népunésit zbatues gjaté procesit t& hartimit t&
pasqyrave financiare t€ institucioneve qé pérfagésojné, t&¢ dhénat pérfundimtare t& cilat i
pasqyrojné né sistemin informatik financiar t& geverisé (periudhén e 13-t&) népérmjet
strukturés pérgjegjése té thesarit né degé né zbatim t€ manualeve pérkatése. -

35. Institucionet e qeverisjes s& pérgjithshme me vetéfinancim hartojné pasqyrat financiare
vjetore sipas formatit t& miratuar nga Ministri i Financave (pika 33 e kétij udhézimi) dhe i
paragesin jo mé& voné se data 30 Mars 2015 né strukturén pérgjegjése pér thesarin né
Ministring e Financave dhe né strukturén pérgjegjése pér statistikat prané INSTAT-it.

VII. Masa administrative

36. Procesi i rakordimit pérfundimtar t& t& ardhurave dhe shpenzimeve t& geverisjes s&
pérgjithshme, si dhe mbyllja e llogarive vjetore t& buxhetit t& shtetit, monitorohet nga
Népunési i Paré Autorizues népérmjet strukturés pérgjegjése pér thesarin.

37. Pér mosrespektim t& kérkesave t& kétij udhézimi nga ana e punonjésve t&€ Ministris€ sé
Financave t& pérfshiré n€ proces, do t& aplikohen masa administrative sipas shkallés sé&
shkeljes s€ provuar.

38. Do t& aplikohen gjoba nga 1-3 rroga mujore deri né largim nga puna mbi t& gjithé
specialistét e degéve t&€ Thesarit & rregjistrojne fatura me daté pérpara datés s€ paraqitjes
sé tyre né Thesar, apo pa respektuar radhén kronologjke t& paraqitjes sé faturave nga
institucionet n& Thesar, pasi shkaktojné artificialisht krijimin e detyrimeve té
prapambetura né sistem.

39. Procedura e ndjekur dhe shpenzimet e rregjistruara né SIFQ nga punonjési i degés sé
thesarit sipas pikés 17 t& kétij udhézimi, do t&€ jeté objekt monitorimi nga népunési i paré
autorizues i Ministrisé¢ sé Financave. Pér shkeljet e konstatuara merret masé
administrative deri n€ largim nga puna t& punonjésit t& thesarit.

40. Pér mosrespektim t& kérkesave té kétij udhézimi nga ana e népunésve autorizues dhe
zbatues t€ njésive t&€ qeverisjes s& pérgjithshme, Népunési i Paré Autorizues zbaton
penalitetet ¢ pércaktuara me ligiin 9936, daté 26.06.2008 “ Menaxhimi i Sistemit

- Buxhetor n€ Republikén e Shqipérisé”.

41. Pér mosrespektim t& kérkesave t€ kétij udhézimi nga Bankat e nivelit t& dyté Ministri 1
Financave aplikon penalitetet e parashikuara né marréveshjen me Bankat.

42. Pér t& gjitha kthimet e pagesave elektronike qé jané pér shkak (i) t& instruksioneve té
gabuara nga plotésimi i dokumentacionit t& paraqitur né Thesar nga njésité shpenzuese t&
geverisjes sé pérgjithshme, pagesa e komisionit bankar do t& béhet prej fondeve operative
t& kétyre t€ fundit, me iniciativé t& strukturés pérgjegjése pér thesarin né Ministriné e
Financave, né bazé t& procesverbalit t¢ mbajtur midis njésis€¢ shpenzuese dhe degés sé
thesarit. N& rast se kthimet e pagesave jané pér shkak (ii) t&€ regjistrimit t& gabuar nga
specialisti i degés sé thesarit, atéheré pagesa e komisionit do t€¢ mbahet nga paga e
specialistit. Nése kthimi i pagesés éshté pér arsye té (iil) gabimeve nga banka e nivelit t&
dyté, atéheré nuk do t& paguhet komision, por me bankén pérkatése do t&€ mbahet proces
verbal pér mosrespektimin e kushteve t€ marréveshjes. Pér t€ gjitha rastet e
instruksioneve té gabuara, banka e nivelit t& dyté bén kthimin menjéheré t€ pages€s sé
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gabuar né Llogariné Unike t& Thesarit pér tu proceduar me korrigjimin nga degét e
Thesarit n€ bashképunim me njésité shpenzuese.

43, Ky udhézim hyn né fuqi menj&heré.
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